Dei, sed justī, et improbitatis omnis inimici. Sed A
 temerariorum hominum illa judicia sunt, neque
 Conditoris providentiæ causas intelligentium, quique
 non animi solum, sed etiam corporis oculis videan-
 tur esse capti. Quantopere igitur illi a veritate dis-
 sideant, ex iis quæ dicta sunt abunde potes cogno-
 scere. Sed utrosque proprium quiddam ac peculiare
 ad ita sentiendum induxit. Alios quidem, quod au-
 ctorem justitiæ Deum ignorarent; alios quod uni-
 versorum parentem peræque nescirent, quem ille
 solus adveniens qui solus norat, aperuit. Nobis
 vero, quibus utrumque Dei beneficio cognitum est,
 reliquum illud est, ut de lege certi aliquid explo-
 ratique doceamus, ejusmodi videlicet illa sit, et
 a quonam legislatore sancita: ita tamen ut quid-
 quid a nobis allatum fuerit, id non aliunde quam
 ex ipsis Salvatoris verbis probetur. His enim solis
 velut itineris ducibus adhibitis ad rerum cognitionem sine errore perducimur.

Inprimis igitur sciendum est, universam illam B
 legem, quæ quinque Moysis voluminibus continetur,
 non ab uno esse legislatore profectam, solo vide-
 licet Deo: sed admista quædam hominum esse
 mandata, ut, quemadmodum Salvator ipse docuit,
 trifariam lex sit omnis distributa. Quædam enim
 ad ipsum Deum ejusque sanctiones pertinent, alia
 Moysi tribuenda sunt, non quidem quatenus ali-
 quid a Deo illius interventu decretum est, sed qua-
 tenus per sese ac suapte sponte nonnulla constituit;
 aliorum denique seniores qui in populo erant au-
 ctiores exstiterunt; ac primi illi privata quædam
 præcepta inserere sunt ausi. Quod quemadmodum
 sese habeat ex ipsis Salvatoris verbis intelliges.
 Hic enim quodam in loco ad eos verba faciens,
 qui de repudii libello secum disputabant, quod per-
 missione legis licebat, sic illos allocutus est: *Moyses*
ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere
uxores vestras. Ab initio autem non fuit sic. Deus
enim, inquit, conjugium hoc copulavit. Et: Quod
*Deus conjunxit, homo non separat*⁴⁵. Ubi aliam esse
 Dei legem ostendit, quæ uxorem a viro sejungi
 prohibeat, aliam Moysis, qui ob duritiam cordis par
 illud dissociari permittat. In quo Moyses quiddam
 Deus contrarium tulit, ei scilicet cautioni, qua dis-
 solvi matrimonia vetuerat. Sed si Moysis mentem,
 qua ad illud discernendum **359** inductus est, accu-
 rate consideremus, inveniemus procul dubio non id
 eum sponte sua, sed necessitate fecisse: quo eo-
 rum, quibus præscribebat, imbecillitati consuleret.
 Qui cum divinum illud decretum de retinendis uxo-
 ribus suis observare non possent, ac moleste qui-
 dam earum consortia sustinerent, periculum ut
 esset, ne ea se occasione gravioribus sceleribus
 obstringerent, quibus extremam in perniciem rue-
 rent; ut hoc incommodum devitaret Moyses, quod
 ad illorum interitum spectabat, secundam quam-
 dam repudii legem privata auctoritate constituit,
 minusque ex ea occasione malum cum majore
 commutavit; ut si minus priorem illam servare